
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Bystřice nad Úhlavou 
 
 
 

1945-1975 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2085 
 
 

AP č.: 506 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

České obecná škola v Bystřici byla otevřena po skončení II. světové války v roce 1945 a 
byla umístěna ve školní budově bývalé německé obecné školy, která v roce 1945 zanikla.  

Řídícím učitelem dvojtřídní obecné školy byl ustanoven Josef Lokaj a učitelkou Marie 
Klášterková. Pravidelné vyučování bylo zahájeno 10. 9. 1945. Druhá třída byla otevřena 9. 11. 
1945. Ve školním roce 1946/47 bylo zapsáno 31 žáků, 22 hochů a 9 dívek. Škola byla 
organizována jako jednotřídní. Řídícím učitelem se stal Rudolf Světlík, kterého od září 1947 
vystřídal Konstantin Šůs.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní podle zákona č. 95/1948 Sb. Z důvodu 
zvýšení počtu žáků na 44 byla výnosem Okresního školního výboru v Klatovech ze dne 17. 9. 1948 
povolena druhá třída. V následujícím roce však klesl počet žáků na 30, a tak byla škola od školního 
roku 1949/50 až do školního roku 1956/57 jednotřídní. V roce 1957 bylo zapsáno 40 žáků, z toho 
21 do první třídy a 19 do nově otevřené druhé třídy, kterou vyučovala Anna Švojgrová. 

Na škole probíhala každoročně vzájemná hospitace, které se účastnily malotřídní školy 
z této oblasti, např.: Dlažov, Hodousice, Hadrava, Děpoltice, Dešenice, Krotějov. Tyto školy se 
vzájemně navštěvovaly a probíhalo společné vyučování, při kterém si učitelé vyměňovali 
zkušenosti. 

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu s pěti 
postupnými ročníky podle zákona č. 186/1960 Sb. V dubnu 1961 odešla učitelka druhé třídy na 
mateřskou dovolenou a obě třídy byly spojeny. Od září tohoto roku navštěvovalo školu 30 žáků. 
Škola se stala opět jednotřídní. Dne 30. 6. 1966 odešel ředitel školy Konstantin Šůs po 19 letech 
působení na této škole do důchodu. Po něm převzal správu školy František Vrzal a od školního 
roku 1973/74 Marie Vízková. 

O prázdninách byla pravidelně prováděna oprava školní budovy. V roce 1969 byla 
provedena celková rekonstrukce, kdy byla výměna okna, schodiště, elektroinstalace, nově byly 
omítnuté venkovní zdi a celý vnitřek byl vymalován. 
 

Základní devítiletá škola byla uzavřena 27. 6. 1975 a 13 žáků bylo převedeno do Základní 
devítileté školy v Nýrsku, Školní ul. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Není známo, kdy byla archiválie do archivu předána. Ta byla nalezena při pořádání 
ostatních archivních fondů škol v roce 2011, kdy byl také založen nový EL NAD. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1945-1975. Jazyk archiválie je český a fyzický stav je dobrý.  

 
V archivním fondu se nedochovaly žádné jiné dokumenty.  
 
Fond zahrnuje období obecné školy (1945-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1975). 
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří pouze školní kronika, ve které je popsán vývoj školy.  
 
 



  

 - 4 -

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 23. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  Ostatní knihy 
 

1  Školní kronika 1945-1975 K 1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Bystřice nad Úhlavou 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Bystřice nad Úhlavou 

 Časový rozsah: 1945-1975 

 Počet evidenčních jednotek: 1 (1 úřední kniha) 

 Počet inventárních jednotek: 1 

 Rozsah v bm: 0,03 

 Stav ke dni: 23. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0833/2012 
 


